
2026-03-13 

 

2026-03-12: Mötesanteckningar styrgruppen för överenskommelsen mellan VGR och det 

civila samhället (RÖS-gruppen) 

Medverkande 

Förtroendevalda: Soraya Zarza Lundberg (ordförande), Eva-Karin Torhem Arnell, Maria 

Millback, Ann-Marie Ekström samt Linda Åshamre  

Civil samhället: Jan Linde (vice ordförande), Kerstin Söderberg, Dario Espiga, Katrin Sepp 

samt Janne Norlin 

Tjänstepersoner: Erica Sjölin (processledare), Jesper Svensson (sekreterare) samt Ulrika 

Lundberg  

 

 

Ordföranden för mötet Soraya Zarza Lundberg startade med att tacka Råda Församling över 

tillfället att få vara på Råda Rum och att det skulle bli spännande att få höra mer om 

verksamheten. Därefter presenterade civilsamhälles representanter, politiker, 

tjänstepersoner och värdar sig för varandra. Erik, Karin och Caroline berättade därefter om 

Svenska kyrkan, Råda Församling och om Råda Rum.  

Kristendomen kom till Sverige på 1000-talet och de första missionärerna kom till Sverige på 

800-900-talet.  En av de mer kända missionärerna var Ansgar (801-865). Den stora 

”schismen” år 1054 innebar att Kristendomen delas i två delar; katoliker och ortodoxa. En av 

de stora konfliktytorna handlade om hur mycket makt påven skulle ha. Martin Luther (1483-

1546) initierade den protestantiska reformationen. I sin skrift, 95 teser, attackerade han 

kyrkans försäljning av avlatsbrev. Han utmanade påvedömet och hävdade att bibeln var den 

enda källan för gudomlig kunskap. Dessutom blev bibeln mer tillgängliggenom att den 

översattes till allmänhetens modersmål. Med Gustav Vasa (1496-1560) som regent bildades 

en evangelistisk statskyrka (1527) grundad på Luthers lära. Gustav Vasas bibel är den första 

översättningen av hela bibeln till svenska. År 2000 separerades kyrka och stat vilket innebar 

att en 473 år gammal era var över. Svenska kyrkan finansieras till ca 60 procent (16,2 

miljarder år 2024) av kyrkoavgiften via skattsedeln, resterande del utgör gåvor, inkomster 

från värdepapper och skog. Verksamheten omsatte 27 miljarder kronor år 2024 och har cirka 

5,4 miljoner medlemmar fördelade på 1300 lokala församlingar. Det finns över 4000 

kyrkobyggnader varav 2951 är skyddade av kulturmiljölagen. Nuvarande kyrka i Råda 

församling är från 1712 och har 200 platser vilket innebar att hela Råda församling fick plats. 

Idag bor det cirka 19 000 personer i Mölnlycke. I samband med renovering/ombyggnation av 

gamla församlingshemmet beslöt man att sats på något nytt och större. Orsaken var dels att 

kunna ha ny verksamhet som kunde nå alla invånare samt dels för att kunna få fler 

medlemmar (eller behålla medlemmar). Genom de sjunkande medlemstalen efter år 2000 

behövde församlingen få alternativa inkomstkällor och därav satsningen på Råda Rum. I år 

https://www.svenskakyrkan.se/
https://radaforsamling.se/
https://radarum.se/
https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=18733
https://sv.wikipedia.org/wiki/%C3%96stliga_schismen
https://sv.wikipedia.org/wiki/Martin_Luther#Efterm%C3%A4le
https://sv.wikipedia.org/wiki/Avlatsbrev
https://sv.wikipedia.org/wiki/Gustav_Vasas_bibel
https://www.svenskakyrkan.se/fakta-om-kyrkan
https://www.raa.se/lagar-och-stod/kulturmiljolagen-kml/kyrkliga-kulturminnen-4-kap/


firar man 10-årsjubileum (invigdes 9:e april 2016) och verksamheten drivs i bolagsform och 

omsatte cirka 15 miljoner kronor år 2024.  

Caroline berättade därefter om sina uppgifter som diakon. Arbetet handlar mycket om att ta 

hand om människors fysiska behov vilket har en central betydelse i det kristna livet. 

Historiskt sett blev fattigvård en av församlingarnas uppgift. Under 1800-talet, i samband 

med industrialism och urbanisering, växte en ny diakoni fram. Diakonin blev mer organiserad 

och professionell, kvinnorna fick en central betydelse (en del av kvinnorörelsen) samt att 

kyrkan fick konkurrens från arbetar- och nykterhetsrörelsen. I samband med välfärdsstatens 

utveckling under 1900-talet tar diakonerna hand om dem som föll mellan stolarna, 2000-

talet kännetecknas av mångkulturalitet och att samhällets sekulariserats vilket påverkat 

arbetet. Samhället/platsen styr mycket av diakonens arbetsuppgifter. I Råda församling 

handlar det om  sorgearbete, konfirmationer, andakt på äldreboende, hembesök, samtal  och 

att vara med på olika event.  

 

1. Inledning, dagordningens godkännande och övriga frågor 

Dagordningen godkändes med följande tillägg övriga frågor: deltagande på Frihamnsdagarna 

i Göteborg 27–29 augusti och hur RÖS kan växla upp arbetet kring samverkan. 

2. Mötesanteckningar från 2026-01-30 

Mötesanteckningarna från 2026-01-30 godkändes med en komplettering om att ”perioden” 

avser mandatperioden (sid 3). 

3. Avstämning/uppdatering utbildning RÖS/Marie Cederschiölds högskola 

Hittills har det genomförts två utbildningstillfällen i Göteborg (4/2) och i Skövde (4/3). Nästa 

utbildningstillfälle är 26/3 i Borås. Utav kursens cirka 50 deltagare är 10 deltagare antingen 

politiker eller tjänstepersoner. Eftersom RÖS-gruppen redan besitter stor kunskap om 

civilsamhällets villkor och dess förutsättningar till samverkan kan det vara svårt att få en 

korrekt bild av utbildningen innan en utvärdering är gjord. Inför kommande 

utbildningssatsningar är det viktigt att få med fler politiker och tjänstepersoner då en 

grundtanke är att göra saker tillsammans (att olika sektorer får samma kunskap och 

förförståelse) och därigenom skapa bättre förutsättningar för samverkan. Kursen ger mycket 

kunskap men den kanske möter redan ”frälsta”. Deltagarna från det civila samhällets 

organisationer kommer från många olika områden med olika intressen och det kan vara 

svårt att svara upp mot alla dessa ”olikheter”. Några vill ha en högre akademisk nivå medan 

andra tycker det är för abstrakt. En viktig effekt för RÖS-gruppen är att utbildningen leder till 

bättre samverkan och mer ”samverkanskunskap” genom utbytet mellan civilsamhälle, 

politiker och tjänstepersoner.  Kanske behövs detta förtydligas vid eventuellt kommande 

utbildningar och att det framkommer tydligare vilka redskap/verktyg som finns för 

samverkan. Vid utbildningstillfälle två presenterades Myndigheten för ungdoms- och 

civilsamhällesfrågor (MUCF) samverkansmodell. Modellen är ett gemensamt processtöd för 

offentlig sektor och civilsamhälle som går igenom behov, mål, genomförande och 
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utvärdering. Modellen bygger på dialog och tydliga roller och syftar till jämlik och 

strukturerad samverkan. 

4. Laget runt – kort om vad som hänt sedan 2026-01-30 

Jan och Soraya träffade Kulturförvaltningens chef (VGR) Kerstin Alnebratt samt enhetschefen 

för Demokrati och samhälle, Anders Nilsson, för att diskutera hur förvaltningen kan svara 

upp mot RÖS förväntningar, ett bra samtal om hur samverkan kan utvecklas mellan RÖS och 

förvaltningen. En fråga som diskuterades var hur samverkan/dialogen skulle kunna öka kring 

beredskapsfrågor. Kerstin berättade om ett möte med Kraftens Hus för att sondera 

förutsättningar för ett eventuellt idéburet offentligt partnerskap (IOP). Katrin 

uppmärksammade RÖS-mötet om regeringens pressmeddelande från den 9:e mars om 

bättre förutsättningar för idéburna organisationer att verka inom välfärden.  

5. Lärande konferens om IOP:er? 

Ulrika lyfte frågan om en lärande konferens kring IOP:er och möjligheten till ett eventuellt 

samarrangemang. Initialt fördes bara dialoger med respektive IOP och för att råda bot på 

detta startades ett nätverk. Nu är det dags för att nytt nätverksmöte och i samband med 

detta uppstod en diskussion om mötet inte kunde ersättas med en lärandekonferens i RÖS-

regi. Tänkbara teman skulle kunna vara samverkan, uppföljning, lärdomar, gemensamt 

beslutsfattande, maktrelationer och ekonomisk styrning, verksamhetsstöd kontra IOP:er, 

samverkanstrappan, IOP som samverkansform etc. Är det värt att gå vidare med idén om en 

lärandekonferens som en ersättning för nätverket? 

6. Dialogmöte 2026-05-22 

Soraya och Jan formulerar en inbjudan till politiken om att delta på nätverksträffen den 22 

maj på Scandic Crown i Göteborg. Inbjudan skicks till gruppledarna för de partier som finns 

representerade i regionfullmäktige.  

7. Nomineringsprocess RÖS 2027–2030 

Sista dagen för att nominera representanter till RÖS gruppen för kommande mandatperiod 

är den 9 april. Hittills har det kommit in tre namnförslag. Efter nomineringstidens slut 

kommer en kunna rösta på kluster om fem representanter vardera.  

8. SER/RÖS-möte 2026-02-24, reflektioner? 

RÖS styrgrupp uppmärksammade förslaget från det gemensamma mötet om att låta 

tjänstepersonerna ta fram ett förslag om en gemensam arbetsgrupp: syfte, struktur, 

organisation, representation etc. SER och RÖS har olika funktioner men bör ha en gemensam 

struktur kring exempelvis kommunikation. Detta är viktigt med tanke på kommande 

mandatperiod och för att underlätta för de nya representanterna. Kanske kunde en broschyr 

(”en lathund”) underlätta för att förklara skillnaderna mellan SER och RÖS.   

9. Regional plan för social ekonomi 2026–2029 

Styrgruppen anser att den regionala planen för social ekonomi 2026–2029 borde ha en 

skrivning om den regionala överenskommelsen mellan Västra Götalandsregionen och det 
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civila samhällets organisationer i Västra Götaland (RÖS). I en regional handlingsplan är det 

viktigt att distinktionen mellan SER och RÖS kommer fram, att rådet och överenskommelsen 

har olika roller. Mötet beslutade om att tillsätta en arbetsgrupp bestående av en 

representant från det civila samhället (Jan Linde) och en politiker (Ann-Marie Ekström) för 

att komma med ett inspel/remissvar gällande regional plan för social ekonomi 2026–2029. 

Övriga i styrgruppen uppmanas att komma med synpunkter till Jan och Ann-Marie snarast. 

Ersättning/arvodering utgår med en 1/2 dagersättning under förutsättning att detta 

överensstämmer med regelverket kring arvodering.  

10. Nya underskrivare 

--------------------------------- 

11. Deltagande/kallelser år 2026 

- Remisskonferenser hälso- och sjukvård. RÖS medverkar med representanter. 

12. Övriga frågor                                                                                                                                                                             

- Tvärsamråd 2026-05-18 RÖS medverkar med representanter bla Maria MiIllback. 

- Nästa möte 2026-04-21, organisation, plats? 

- Datum RÖS: 21/4, 22/5*, 1/9, 1/10, 23/10*, 26/11 samt 17/12 

 

 

 

                                                                                                                                                                            

  

 


